fabrica se troveno facti in quel tempo, che questo Domo fu edificato; si che più oltra non me pare in questo necessità de extendere, ma dico ben così, che se questi ingnignerì volieno, quando saremo readunati lì inante ale vostre Magnificencie, in mancho de una hora, togliendo da questo una cosa, e da quello una altra, como ho deto di sopra, porremo farne uno, il quale starà bene. Ma io non so zio che me dica, perhò ch'io vedo in quelli in chi avete voi maggior fidanza, essere maggior parte.

Addi 28 giugno.

Ordinatum est quod exponantur cedulae affectandi possessiones fabricae juxta formam pactorum, quibus utitur hospitale majus.

*Giovanni Antonio Omodeo e Gian Giacomo Dolcebono architetti della fabbrica.*

Giovedì, 1 luglio.

Nominarono in architetti della fabbrica i maestri Giovanni Antonio Omodeo e Gian Giacomo Dolcebono, che stanno già occupandosi per la costruzione del tiburio.

*Retribuzione a maestro Francesco de' Giorgi.*

Domenica, 4 luglio.

Nella residenza dell'arcivescovo e lo stesso presente.

Maestro Francesco de' Giorgi avendo ultimato il modello commessogli, e dati i suoi consigli agli ingegneri della fabbrica nuovamente eletti, chiede di aver licenza di tornarsene a casa sua. Volendosi deliberare sul compenso relativo, ordinarono dargli per i suoi lodevoli servigi 100 fiorini del Reno, oltre un vestito di seta per lui ed altro vestito pel suo servo, da farsi secondo il costume milanese, oltre la spesa di vitto fatta e da farsi fino al suo ritorno in patria.

*Offellai; multa da loro incorsa.*

Giovedì, 8 luglio.

Sul fatto di alcuni offellai che lavorarono in giorni festivi, e che sono quindi soggetti

all'ammenda in forza di decreto ducale, il Consiglio deliberò di perdonare per questa volta, facendo però pagare a ciascuno dei contravventori s. 20 imp.

*Pulizia edilizia.*

Ordinatum est quod exponantur cedulae, quatenus deputati volunt eligere aliquem, qui serviat tenendo evacuatam et nitidam plateam majoris ecclesiae a quoquo rudere et immunditia, et operando quod nemo impediatur transitum ecclesiae.

*Lettere ducali circa la scelta del disegno della gran cupola.*

Addi 16 luglio.

Dux Mediolani, etc. Venerabilibus et dilectis nostris. Non est vobis ignotum, quantum elaboratum sit pro eliciendo et aperienda via, qua testudo istius elegantissimi templi ex reliquorum membrorum dignitate perfici posset, quive sumptus expositi sunt in arcessendis, nedum ex tota fere Italia, sed ab extremis etiam regionibus, architectis. Quod cum alias, tam nuper perspicere potuit, cum a Senis et Mantua urbe duo praestantissimi in architectura viri evocati fuerunt. Quapropter cum et architectorum nostrorum et magistri Francisci Georgii urbinatis deliberatione, quae nuper facta est, ea demum sententia emerit, quae, quod ceteris, quae hactenus prolatae sunt, praestare videtur effectum magis promeret, visum est ejus exemplum ad vos his inclusum mittere, ut eam exequi possitis, quandoquidem et eam nos approbamus.

Papiae, die 16 julii 1490.

Sign. B. Calchus.

*A tergo:* Venerabilibus et nobilibus viris vicario archiepiscopalis Mediolani sedis, et praefectis fabricae ecclesiae cathedralis Mediolani, nostris dilectis.

Addi 31 luglio.

Magistro Francisco de Georgiis de Senis, in signario dominationis Senarum, ultra donata ipsi magistro et ejus famulo (abiti di vel-

*Custodia di oggetti preziosi.*

Ordinatum est quod dominus Johannes Petrus de Zapellis accipiat et teneat penes se bacilam auream cum bocale, in praesentiarum existentem penes Ingrestum de Osii.

*Alvisio da Lomazzo, scalpellino.*

Giovedì, 28 ottobre.

Ob reverentiam domini archiepiscopi ordinauerunt, quod officialis listarum ponat Aloysium de Lomatium lapicidam in numero aliorum lapidarum.

*Licenziano dal servizio un operaio caparbio.*

Giovedì, 18 novembre.

Audita reclamazione facta per Bernardinum de Prato dictum Galvaniolum, se dolentem non esse sibi taxatam debitam mercedem, et de novo dicentem se velle recursum habere ad illustrissimum ducem Mediolani, nisi ei salarium augeatur; opportunis sumptibus de sufficientia ipsius Bernardini, ei praeceperunt quatenus vadat ad laborandum juxta salarium sibi taxatum, aliter vadat in benedictione Domini. Et attenda ejus pertinacia in dicendo quod intendebat ire ad illustrissimum ducem Mediolani, ipsum cassaverunt et cassant.

*Podestà di Volpedo.*

Elessero Battista de' Moresini in podestà di Volpedo per un anno, incominciando al principio di gennaio.

*Lorenzo de' Muzano, scalpellino.*

Super requisitione facta per Bassianum de Laude, nuntium magnifici comitis Vitaliani de Bonromeis, qui requisivit Laurentium de Muzano lapicidam poni debere in numero aliorum lapidarum salariarum, praedicti deputati dignis respectibus deliberaverunt magnificentiae praefati comitis complacere.

luto e di raso dell'importo di oltre l. 200) flor. 100 Reni; in summa l. 345, et haec omnia pro ejus remuneratione.

*Il duca toglie alla giurisdizione del Senato la decisione di una causa riguardante la fabbrica, per affidarla ad arbitri.*

Giovedì, 19 agosto.

Fu riferito che il duca nostro, per sue lettere patenti, inerendo alla domanda delle parti, tolse al giudizio del Senato la causa vertente tra la fabbrica e gli eredi di Tomaso Grassi, affidandola al giudizio arbitrale d'un giurisperito confidente delle parti.

*Principio della costruzione del tiburio.*

Giovedì, 9 settembre.

Li maestri Gio. Antonio Omodeo e Gian Giacomo Dolcebono riferiscono potersi quando che sia dar principio all'opera del tiburio.

*Scuola d'arte poetica.*

Addi 15 settembre.

Magistro Zanino de Carchano, magistro a muro, super ratione laborerii sui per eum constructi et costruendi in campum sanctum praefatae fabricae in costruendo cameram unam, in qua legere habebunt nonnulli poetae deputati per illustrissimum dominum ducem Mediolani pro utilitate rei publicae, idest cupientium adipisci scientiam.

*Superficie degli spazii che si affittano sulla piazza.*

Domenica, 10 ottobre.

Ordinatum et provisum est, quod ponantur termini spatii terrae plateae ecclesiae, eos dividendo et assignando brachia quatuor cuilibet eorum; et si aliquis recusaverit in dictis terminis stare, quod puniatur taliter, quod aliis transeat in exemplum.

Accordano all'arcivescovo il manoscritto  
chiamato il Pontificale.

Lunedì, 13 dicembre.

Super requisitione facta nomine reverendis-  
simi domini archiepiscopi Mediolani de quodam  
libro manuscripto et meniato in carta, appel-  
lato Pontificale (1), ordinatum fuit librum ipsum  
praedicto reverendissimo domino archiepiscopo  
acomodari debere, et exhinc comittunt Johanni  
Antonio de Glassiate, altero ex magistris et  
negotiorum gestoribus fabricae, qui in prae-  
sentiarum se transferat ad reverendissimam  
dominationem suam, ad locum Bicochae in  
praesentiarum existentem, dictum pontificale  
reverendissimae dominationi suae consignando.

Questione di diritto demandata  
al vicario arcivescovile.

Lunedì, 27 dicembre.

Facta fuit propositio, quod hactenus agentes  
nomine scholae Quatuor Mariarum Mediolani  
singulo anno assignaverunt in dicta schola re-  
verendo patri praedicatori majoris ecclesiae

(1) È forse quell'istesso codice elegantissimo, di cui  
servivasi l'arcivescovo Francesco Piccolpasso (benemerito  
pel dono di molti preziosi manoscritti alla libreria degli  
Ordinari), sul quale il primicerio Francesco Della Croce,  
suo vicario generale, scrisse in calce questa nota: « Hoc  
tam solemne et ita completum pontificale est ecclesiae  
metropolitanae mediolanensis, quod donavit ipsi ecele-  
siae suae dignissimae memoriae quondam dom. Fran-  
ciscus de Piccolpassis, natione hononiensis, archiepiscopus  
Mediolani, cum multis aliis solemnum librorum volu-  
minibus in sacristia Mediolani incatenatis; qui prius fuerat  
episcopus Aquensis in Vasconia, postea papiensis, et ul-  
timo archiepiscopus noster, dominus ingentium virtutum  
et clarissimae famae, qui anno VII sui pontificatus de-  
functus est, et in ecclesia sua ante altare majus novae  
ecclesiae sepultus MCCCXLIII. Sedit annos VII, menses III,  
dies V; et ita testor ego Franciscus de la Cruce de Medio-  
lano primicerius et ordinarius ipsius ecclesiae, qui tanti  
domini fui vicarius generalis, et ut filius summe delectus.»  
Conservasi ancora, sembra, nella biblioteca capitolare.